
  

 
 

ДЕПАРТАМЕНТ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  

 

27.03.2025 

 

№ 

 

36/53 

 

г. Новосибирск 

 

О внесении изменений в приказ департамент молодежной политики 

Новосибирской области от 01.04.2024 № 29/53  

 

 

В связи с актуализацией Сведений о порядке сбора информации и методики 

расчета показателей, включенных в паспорт государственной программы 

Новосибирской области «Развитие государственной молодежной политики 

Новосибирской области» и ее структурных элементов, п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в приложение приказа от 01.04.2024 № 29/53 «Об 

утверждении сведений о порядке сбора информации и методике расчета 

показателей, включенных в паспорт государственной программы Новосибирской 

области «Развитие государственной молодежной политики Новосибирской 

области» и ее структурных элементов, изложив его в новой редакции согласно 

приложению, к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. руководителя департамента                                                     С.В. Королькова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу департамента  

молодежной политики 

Новосибирской области 

от «27» марта 2025 № 36/53 

 

 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей, включенных в паспорт государственной программы 

Новосибирской области «Развитие государственной молодежной политики Новосибирской области» и ее структурных элементов 

 

Наименование показателя  
Периодичность 

сбора 

Вид временной 

характеристики 
Методика расчета (плановых и фактических значений) Источник получения данных 

1 2 3 4 5 

Показатели государственной программы «Развитие государственной молодежной политики Новосибирской области» 

Численность молодых людей 

вовлеченных в социальную, 

экономическую, общественно-

политическую и культурную жизнь 

общества 

Квартальная Накопительный итог Плановое значение: 

Расчет плановых значений производится на основе 

полученных данных по ранее проводимым мероприятиям с 

учетом объемов финансирования, запланированных на 

реализацию мероприятий в рамках государственной 

программы «Развитие государственной молодежной политики 

Новосибирской области» (далее – государственная 

программа) 

 

Фактическое значение: 

Расчет фактических значений производится, как общая 

численность молодых людей, участвующих в мероприятиях и 

проектах, реализуемых в рамках государственной программы.  

Для расчета используются мероприятия, включённые в 

паспорт комплекса процессных мероприятий «Обеспечение 

функционирования системы молодежной политики». 

Ведомственная отчетность 

Показатели комплекса процессных мероприятий «Обеспечение функционирования системы молодежной политики» 



Выполнение функций, возложенных на 

департамент молодежной политики  

Новосибирской области и 

государственное бюджетное учреждение 

Новосибирской области «Агентство 

поддержки молодежных инициатив» в 

области молодежной политики, в полном 

объеме 

Квартальная Дискретный  

 

Плановые значения: 

Устанавливается в размере 100% исходя из необходимости 

выполнения возложенных функций департаментом 

молодежной политики Новосибирской области, 

государственным бюджетным учреждением Новосибирской 

области «Агентство поддержки молодежных инициатив» в 

сфере молодежной политики, в полном объеме.  

 

Фактическое значение: 

Расчет фактических значений целевого индикатора (Пн) 

осуществляется на основе процентного соотношения объема 

функций, возложенных на департамент молодежной политики 

Новосибирской области, государственное бюджетное 

учреждение Новосибирской области «Агентство поддержки 

молодежных инициатив» (Гфун), к общему объему 

полномочий департамента молодежной политики 

Новосибирской области, государственного бюджетного 

учреждения Новосибирской области «Агентство поддержки 

молодежных инициатив» на дату календарного года (Гобщ).  

Формула расчета:   

  
  

Определяется на основании мер, запланированных в рамках 

реализации мероприятий (результатов) 000324, 000325, 

000327, 000329, 000331, 000334, 000347 

Ведомственная отчетность  

Показатель регионального проекта «Россия - страна возможностей (Новосибирская область) 

Охват молодежи мероприятиями 

проводимыми на базе инфраструктуры 

молодежной политики 

Месячная Накопительный итог Плановое значение: 

Расчет плановых значений производится на основе 

полученных данных по ранее проводимым мероприятиям с 

учетом объемов финансирования, запланированных на 

реализацию мероприятий в рамках государственной 

программы «Развитие государственной молодежной политики 

Новосибирской области» (далее – государственная 

программа) 

 

Фактическое значение: 

Показатель (𝑅𝑟𝑡  ,%) рассчитывается по формуле: 

 

Ведомственная отчетность 



𝑅𝑟𝑡 =
𝑋𝑟𝑡

𝑁𝑟𝑡−1
 

 

𝑋𝑟𝑡- фактическая   численность   молодых   людей   в возрасте 

от 14 до 35 лет включительно, принявших участие в проектах 

и программах, реализованных объектами инфраструктуры 

молодежной политики Новосибирской области, на конец 

отчетного месяца/года нарастающим итогом с начала 

отчетного года, человек; 

 

𝑁𝑟𝑡−1 – численность населения Новосибирской области в 

возрасте от 14 до 35 лет включительно на начало года, 

предшествующего отчетному, человек; 

 

t – отчетный период. 

 

Доля молодых людей, вовлеченных в 

мероприятия, направленные на 

профессиональное развитие 

Месячная Накопительный итог Плановое значение: 

Расчет плановых значений производится на основе 

полученных данных по ранее проводимым мероприятиям с 

учетом объемов финансирования, запланированных на 

реализацию мероприятий в рамках государственной 

программы «Развитие государственной молодежной политики 

Новосибирской области» (далее – государственная 

программа) 

 

Фактическое значение: 

Показатель (𝑅𝑟𝑡  ,%) рассчитывается по формуле: 

 

𝑅𝑟𝑡 =
𝑋𝑟𝑡

𝑁𝑟𝑡−1
 

 

𝑋𝑟𝑡- общая численность молодых людей в возрасте от 14 до 35 

лет включительно, принявших участие в проектах и 

программах, направленных на профессиональное, личностное 

развитие, реализованных департаментом молодежной 

политики Новосибирской области, на конец отчетного 

месяца/года нарастающим итогом с начала отчетного года, 

человек; 

 

𝑁𝑟𝑡−1 – численность населения Новосибирской области в 

Ведомственная отчетность 



возрасте от 14 до 35 лет включительно на начало года, 

предшествующего отчетному, человек; 

 

t – отчетный период. 

Показатель регионального проекта «Мы вместе (Воспитание гармонично развитой личности) (Новосибирская область)» 

Доля молодых семей, в том числе 

молодых семей имеющих детей, 

участвующих в мероприятиях по 

продвижению традиционных духовно-

нравственных ценностей, в том числе в 

проекты и программы, направленные на 

патриотическое воспитание, в 

добровольческую и общественную 

деятельность 

Месячная Накопительный итог Плановое значение: 

Расчет плановых значений производится на основе 

полученных данных по ранее проводимым мероприятиям с 

учетом объемов финансирования, запланированных на 

реализацию мероприятий в рамках государственной 

программы «Развитие государственной молодежной политики 

Новосибирской области» (далее – государственная 

программа) 

 

Фактическое значение: 

Показатель (𝑅𝑟𝑡  ,%) рассчитывается по формуле: 

 

𝑅𝑟𝑡 =
𝑋𝑟𝑡

𝑁𝑟
 

 

𝑋𝑟𝑡- фактическое количество молодых семей, принявших 

участие в мероприятиях, направленных на продвижение 

традиционных духовно-нравственных   ценностей, в проектах   

и программах, направленных на   патриотическое   воспитание, 

вовлечение    в   добровольческую и общественную 

деятельность, реализованных департаментом молодежной 

политики Новосибирской области, на конец отчетного 

месяца/года нарастающим итогом с начала года, единица; 

 

Nr – общее число молодых семей населения Новосибирской 

области по итогам Всероссийской переписи населения 2020 

года, единица; 

 

t – отчетный период. 

 

 

Ведомственная отчетность 



 Доля молодых людей, участвующих в 

проектах и программах, направленных на 

патриотическое воспитание 

Месячная Накопительный итог Плановое значение: 

Расчет плановых значений производится на основе 

полученных данных по ранее проводимым мероприятиям с 

учетом объемов финансирования, запланированных на 

реализацию мероприятий в рамках государственной 

программы «Развитие государственной молодежной политики 

Новосибирской области» (далее – государственная 

программа) 

 

Фактическое значение: 

 

Показатель (𝑅𝑟𝑡  ,%) рассчитывается по формуле: 

 

𝑅𝑟𝑡 =
𝑋𝑟𝑡

𝑁𝑟𝑡−1
 

 

𝑋𝑟𝑡- общая численность молодых людей в возрасте от 14 до 35 

лет включительно, принявших участие в проектах и 

программах, направленных на патриотическое воспитание, 

реализованных департаментом молодежной политики, на 

конец отчетного месяца/года нарастающим итогом с начала 

отчетного года, человек; 

 

𝑁𝑟𝑡−1 – численность населения Новосибирской области в 

возрасте от 14 до 35 лет включительно, на начало года, 

предшествующего отчетному, человек 

 

t – отчетный период. 

Ведомственная отчетность 

 

 

 

________ 


